
UNNERSITÀ 
DEGLI STUDI DI BARI 

ALDO MORO 

DIPARTIMENTO INTERDISCIPLINARE DI MEDICINA 

DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI 

D.D. n. 13 Prot.n. 43 del 10/12/2014 

Dipartimento 
Interdisciplinare di 

Medicina 

Selezione pubblica, per titoli, per reclutamento di due Early Stage Researcher (ESR), nell'ambito del 
progetto di ricerca NR-NET "CONTROL OF METABOLIC AND INFLAMMATORY PATHWAYS BY 
NUCLEAR RECEPTORS", mediante contratto di collaborazione coordinata e continuativa, della durata di 
mesi trenta da stipulare con laureati. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari, emanato ai sensi della legge 30.12.2010, n.240, con 
D.R. n.2959 del 14.06.2012; 
VISTO l'art. 51, comma 6 della L. 449/97; 
VISTO il Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. 2884 del 05.04.2000; 
VISTO gli artt.7, comma 6 e 37, comma I, del D. Lgs. 30.03.2001, n.165; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, emanato con D.R. n.1653 del 05.03.2010; 

DECRETA 

Art.1 
Contratti di collaborazione 

E' indetta una procedura selettiva pubblica per la stipula di due contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa - profilo professionale richiesto: Biologo/Biotecnologo/Medico o affine, nell'ambito del 
programma PEOPLE-Marie Curie Initial Training Networks (ITN), progetto di ricerca "Contro! of metabolic 
and inflammatory pathways by nuclear receptors" nell'ambito del FP7-PEOPLE-2013, PITN-GA-2013-
606806. 
Posizione: 
Early Stage Researcher (ESR) 
La spesa necessaria al finanziamento dei due contratti graverà interamente sui fondi di cui al succitato 
progetto di ricerca, il cui Responsabile scientifico è il Prof. Antonio Moschetta. 

Attività costituente oggetto della collaborazione: 
Obiettivo della collaborazione è la comprensione del ruolo della proteina peroxisome proliferator-activated 
receptor gamma coactivator i-beta ( PGC-1 beta) nel metabolismo lipidico e mitocondriale con rilevanza 
per patologie croniche del! 'asse epato-intestinale quali steato-epatite, colite e tumore del colon-retto. In 
particolare, la collaborazione sarà volta alla generazione e caratterizzazione di modelli animali tessuto­
specifici di "gain" e "loss-offunction" del coattivatore PGC-1 beta. I collaboratori si occuperanno di 
studiare il potenziale terapeutico della modulazione del! 'espressione di PGC-1 beta nello sviluppo della 
Policlinico - P.zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 



steato-epatite avvalendosi di protocolli sperimentali consolidati quali l'impiego di diete ad alto contenuto in 
grassi o carenti in metionina e colina. Inoltre i collaboratori studieranno il ruolo del coattivatore PGC-
1 beta nel! 'omeostasi dell'epitelio intestinale e valuteranno il potenziale oncogenico o oncosoppressore della 
modulazione del! 'espressione di PGC-1 beta impiegando protocolli di induzione di colite e di tumorigenesi 
intestinale . La collaborazione in oggetto prevederà l'allestimento e mantenimento di colonie di animali da 
laboratorio, somministrazione di nutrienti e agenti cancerogeni, impiego di tecniche di biologia molecolare 
per la creazione di mappe di espressione genica oltre che di metodiche di istologia e immunoistochimica. 

Art. 2 
Durata del contratto 

Il rapporto di collaborazione ha la durata di mesi trenta. Il luogo di svolgimento dell'incarico è presso il 
Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM). Qualora all'atto della stipula del contratto di 
collaborazione la durata residua del progetto di ricerca sia inferiore a mesi trenta, la durata del contratto di 
collaborazione si intenderà ridotta alla durata residua del progetto. In tal caso il compenso complessivo di cui 
all'art.4 sarà ricalcolato in proporzione alla durata del contratto così rideterminata. 

Art. 3 
Responsabile procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM), Prof. 
Giovanni Lapadula. 

Art. 4 
Compenso complessivo 

A nonna del FP7 'People' Work Programme 2013 (European Commission C(2012)4561 of 9 July 2012) 
saranno erogati ai ricercatori l'importo al lordo degli oneri di legge a carico del collaboratore relativo alle 
indennità mensili "Monthly living allowance" e "Monthly mobility allowance" per un importo totale minimo 
di€ 101.270 fino ad un massimo di€ 128.453. Infatti, l'importo effettibvo di "Monthly mobility allowance" 
da corrispondere al collaboratore verrà calcolato tenendo conto dello stato di famiglia del ricercatore alla 
data della presentazione della domanda. Il trattamento economico sarà disciplinato ai sensi dell'art. 9 del 
Regolamento per la stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa, citato in premessa. 

Art. 5 
Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa. In particolare, 
il collaboratore avrà l'obbligo di iscrizione alla gestione separata INPS per l'attività di collaborazione 
coordinata e continuativa. 

Art. 6 
Requisiti per la partecipazione alla selezione 

Possono paiiecipare alla selezione pubblica, coloro che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1) cittadinanza italiana e non; 

Policlinico - P.zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 



2) non aver risieduto, o aver svolto la principale attività di ricerca, in Italia per più di dodici mesi nei tre anni 

immediatamente precedenti la data di inizio del contratto. Visite brevi o vacanze non vengono considerate; 

3) diploma di laurea specialistica, o di laurea magistrale, in Biologia, Biotecnologia, Medicina o affini; 

4) buona conoscenza della lingua inglese; 

5) non avere un'esperienza di ricerca superiore a quattro anni dopo la laurea, alla data di inizio del contratto; 

6) non avere il titolo di dottore di ricerca. 

I requisiti di cui ai punti 1 e 3 devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente 

bando per la presentazione della domanda di ammissione; i requisiti di cui ai punti 2, 5 e 6 devono essere 

posseduti alla data di inizio del contratto, che presumibilmente cadrà nel mese di Gennaio 2015. 

I concorrenti sono ammessi con riserva alla procedura selettiva. 

Il Dipaiiimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) può disporre in ogni momento, con provvedimento 

motivato, l'esclusione per difetto dei requisiti prescritti di cui all'art. 6. In tal caso, le difformità riscontrate 
rispetto a quanto dichiarato nella domanda verranno segnalate all'Autorità Giudiziaria. 

Art.7 
Domanda e termine 

La domanda di ammissione alla selezione deve essere redatta in carta semplice secondo l'allegato A al 

presente bando, deve essere compilata in tutti i campi e corredata dalla documentazione di cui al successivo 

ati. 8. La domanda deve essere inviata a mezzo e-mail, in un unico file PDF, denominato "cognome del 

candidato.PDF'', ai seguenti indirizzi: francesca.vadacca@uniba.it ; antonio.moschetta@uniba.it e dovrà 

pervenire entro e non oltre la data di scadenza 29/12/2014 alle ore 12.00 ora locale. 

Della data di invio fa fede la data di ricezione della relativa e-mail, risultante agli indirizzi di posta 

elettronica sopra citati. La domanda deve essere firmata dal concorrente a pena di esclusione dalla procedura 

selettiva. Qualsiasi domanda priva dell'Allegato A debitamente compilato verrà ignorata. 

Per i cittadini italiani la domanda deve essere compilata in italiano. 

Per i cittadini non italiani, la domanda deve essere compilata in inglese. 

Nella domanda i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di 

esclusione dalla procedura selettiva stessa: 

a) cognome e nome; 

b) data e luogo di nascita; 

c) il possesso della cittadinanza italiana e non, specificando lo Stato di appatienenza; 

d) di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appaiienenza o di provenienza, ovvero i motivi del 

mancato godimento; 

e) di non avere rip01iato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti. In caso contrario 

indicare le condanne rip01iate, la data di sentenza e l'Autorità Giudiziaria che l'ha emessa; 

Policlinico - P.zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 



f) di non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso pubbliche amministrazioni; 

g) la posizione nei riguardi degli eventuali obblighi militari; 

h) di essere in possesso del titolo di studio richiesto di cui all'art. 6 punto 3, la data di conseguimento del 
predetto titolo di studio, l'Università/l'Istituto scolastico presso il quale è stato conseguito, la votazione 
rip01iata; 

i) di prestare o non prestare servizio presso pubbliche amministrazioni; 

j) di avere l'idoneità fisica alla collaborazione. I concorrenti p01iatori di handicap, ai sensi della legge 5 
febbraio 1992 n. 104, dovranno fare esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l'ausilio 
necessario per poter sostenere un eventuale colloquio, qualora richiesto; 

k) di indicare un referente scientifico da contattare a discrezione della Commissione Giudicatrice; 

1) di avere o non avere accesso a utilizzare mezzi per videoconferenza (quali ad esempio skype o messenger) 
per effettuare eventuale colloquio in videoconferenza, qualora richiesto; 

m) la residenza, nonché il domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale 
si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative al presente bando. Ogni eventuale cambiamento 
della propria residenza o del recapito indicato nella domanda di ammissione dovrà essere comunicato 
tempestivamente alla Segreteria (francesca.vadacca@uniba.it) del Dipatiimento Interdisciplinare di Medicina 
(DIM). 

n) di essere consapevole della veridicità della domanda e di essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui 
all'ati. 26 della legge del 4 gennaio 1968 n. 15, in caso di false dichiarazioni. 

Il Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) non assume responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da patie del concorrente oppure da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fotiuito o forza maggiore. 

Art. 8 
Documentazione allegata alla domanda 

Gli aspiranti devono allegare alla domanda (completata compilando l'allegato A): 

- un attestato del conseguimento del titolo richiesto di cui all'ati. 6 punto 3; 
- un "curriculum vitae et studiorum" sottoscritto dal candidato; 
- una copia di un documento di identità in corso di validità sottoscritto dal candidato 
- eventuali lettere di referenza 
- copia dei titoli e/o documenti riferibili alla documentata attività ed esperienza nel settore oggetto del 
progetto di ricerca. 

I sopraccitati documenti allegati dovranno essere in lingua inglese e italiana. 

Policlinico - P .zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 



Art. 9 
Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice del concorso sarà nominata dal Direttore del Dipartimento, nel rispetto delle 
vigenti disposizioni in materia. Al termine dei propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale 
contenente i criteri della valutazione e i giudizi espressi su ciascun candidato e apposita graduatoria di 

merito. 
Art. 10 

Punteggi 

Per la valutazione dei titoli, la Commissione esaminatrice avrà a disposizione un punteggio massimo di 50 
punti. 

Art.11 
Modalità e criteri della selezione 

La Commissione esaminatrice, prima di procedere all'esame dei titoli definisce i criteri di valutazione degli 
stessi stabilendo la ripartizione del punteggio all'interno delle categorie dei titoli valutabili. 
Elementi di valutazione cui la commissione dovrà conformarsi per la comparazione dei curricula: 

• fino ad un massimo di 20 punti per ulteriori esperienze già maturate nel settore delle attività costituenti 
oggetto del contratto; 
• fino ad un massimo di 20 punti per pubblicazioni scientifiche attinenti le attività previste dal contratto; 
•fino ad un massimo di 1 O punti per ulteriori titoli accademici rispetto a quelli richiesti per la paiiecipazione. 

Per il superamento della selezione il candidato dovrà ripmiare la votazione minima di almeno 35/50. Al 
termine dei propri lavori la Commissione esaminatrice redige apposita graduatoria di merito. 

Art. 12 
Approvazione della graduatoria e dichiarazione del vincitore 

La graduatoria di merito dei candidati della procedura selettiva è formata secondo l'ordine decrescente dei 
punteggi della valutazione complessiva attribuita a ciascun candidato. 
Nel caso di candidati con lo stesso punteggio in prima e seconda posizione, la Commissione si riserva di 
effettuare un colloquio con ciascuno dei candidati, anche in videoconferenza, per valutare le caratteristiche 
attitudinali e la conoscenza della lingua inglese e sulla base di esse selezionare il candidato vincitore della 
selezione. La graduatoria di merito verrà utilizzata in caso di rinuncia del vincitore o di decadenza dal diritto 
di conferimento. Il contratto, in tal caso, verrà conferito al candidato che risulti collocato immediatamente 

dopo il vincitore. 

Gli atti della selezione e la graduatoria di merito sono approvati con atto del Responsabile della Struttura. 
Dei risultati della selezione dovrà essere data pubblicità, prima di procedere alla stipula del relativo contratto, 
mediante affissione all'Albo Pretorio del Dipatiimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) e mediante 
pubblicazione sul sito WEB dello stesso (http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/dim/bandi). 

Policlinico- P.zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 

Art.13 



Trattamento dei dati 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati dal Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) a 
norma della legge 31 dicembre 1996, n. 675, e successive modificazioni e integrazioni, per le finalità di 
gestione delle procedure selettive di cui al presente bando. 

Art.14 
Stipula del contratto 

Il vincitore della procedura selettiva sarà invitato ad autocertificare i seguenti stati, fatti e qualità personali: 

1) il possesso ed il numero di codice fiscale, della partita IVA e di qualsiasi dato presente nell'archivio 
dell'anagrafe tributaria; 

2) di non avere un rapporto di lavoro dipendente presso la Pubblica Amministrazione; 

3) di non avere altri rappo1ii di lavoro autonomo con l'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro". 

Il vincitore in servizio presso pubbliche amministrazioni dovrà produrre documentazione attestante il 
collocamento in aspettativa senza assegni per la durata del contratto, ovvero apposita autorizzazione allo 
svolgimento dell'attività da parte dell'Amministrazione di appartenenza. Entro la data di inizio del contratto, 
dovrà presentare all'amministrazione del Dipatiimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) una 
certificazione ufficiale delle qualifiche accademiche possedute. Qualora il vincitore, entro il termine fissato 
dal Dipatiimento Interdisciplinare di Medicina (DIM), non dichiari di accettare l'affidamento del contratto 
decade dal relativo diritto. 
Possono essere giustificati soltanto i ritardi dovuti a gravi motivi di salute o a casi di forza maggiore 
debitamente comprovati. 
La durata del contratto è di n.30 mesi e decorre dalla data di comunicazione dell'esito positivo del controllo 
preventivo di legittimita' della Co1ie dei Conti ai sensi del D.L. n.78/2009 convertito con modificazioni in 
Legge 102/2009. 
Qualora il vincitore inizi la collaborazione, per giustificato motivo, con ritardo sul termine prefissato, gli 
effetti economici decorrono dal giorno di inizio dell'attività. 

Art.15 
Recesso e preavviso 

Il rapporto di collaborazione potrà essere interrotto, previo preavviso pari a sessanta giorni da patie del 
collaboratore. In tal caso il compenso dovuto al collaboratore sarà ricalcolato in proporzione all'attività 
effettivamente svolta. In caso di mancato preavviso, il Dipartimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) ha 
il diritto di trattenere un importo corrispondente al rateo del compenso per il periodo di preavviso non dato. 
Detto importo potrà essere ridotto, a discrezione del Consiglio del Dipmiimento Interdisciplinare di Medicina 
(DIM), nell'ipotesi di recesso del collaboratore per giusta causa o giustificato motivo. 

Policlinico - P.zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 



Art. 16 
Risoluzione del contratto 

Il contratto può essere risolto in esecuzione di deliberazione del Consiglio di Dipartimento su segnalazione 
del Responsabile scientifico del progetto e sentito l'interessato, in caso di grave inadempienza agli obblighi 
contrattualmente assunti. Comp01ia, altresì, la risoluzione del contratto a tutti gli effetti, previo un termine di 
preavviso pari al 5% della durata del contratto, il completamento della realizzazione del progetto o 
programma di ricerca ovvero l'interruzione dello stesso, per cause esterne all'Amministrazione universitaria. 

Art. 17 
Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito web della Commissione Europea "Euraxess", del Progetto "NR-NET", 
e su quello del Dipatiimento Interdisciplinare di Medicina (DIM) 
(http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/dim/bandiegare) per un periodo non inferiore a 18 giorni. 

Art.18 
Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge e statutarie, oltre quanto stabilito 
nel Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa Università. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INTERDISCIPLINARE DI MEDICINA 

Policlinico - P.zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 



ALLEGATO A 
(per cittadini italiani) 

AUTOCERTIFICAZIONE 

.... 1. ..... 

Al Direttore del Dipartimento Interdisciplinare di Medicina 
Piazza Giulio Cesare 11 
70124 - Policlinico di Bari 

sottoscritto/a ............................................................................................. , 
nato/a a ..... provincia di ( ), il ....... , residente in ........ ., via .......... ., n° ..... ; 

I 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica per esami per l'affidamento di un 
contratto di collaborazione coordinata e continuativa (specificare il contratto per il quale si intende 
partecipare e il relativo profilo professionale) avente ad oggetto: .... 
"Bando di selezione pubblica per titoli, per l'affidamento dell'incarico di early Stage 
Researcher nell'ambito del progetto "NR-NET"- Control of metabolic and inflammatory 
pathways by nuclear receptors- PITN-GA-2013-606806 mediante contratto di collaborazione 
coordinata e continuativa, della durata di mesi trenta da stipulare con laureati". 

A tal fine, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

A) nazionalità (specificare paese di provenienza) ; 
B) stato civile 
C) numero di familiari a carico 
D) di godere dei diritti civili e politici nello Stato di 
oppure: di non godere dei diritti civili e politici per il seguente motivo: 

E) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 
oppure, di avere subito le seguenti condanne penali ......................................... . 
e di avere i seguenti procedimenti penali in corso: ........................................................ . 
F) di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall'impiego presso la pubblica amministrazione; 
G) che la propria posizione nei riguardi degli obblighi militari è la seguente ........................ . 
H) di essere in possesso della laurea magistrale o specialistica in (indicare il titolo di studio), 
conseguito in data ........... presso ................. con la seguente votazione ............ . 
I) di non prestare servizio presso pubbliche amministrazioni I ovvero: di prestare servizio presso 
La seguente pubblica amministrazione: ......................................................... . 
J) di non avere altri rapporti di lavoro autonomo con l'Università degli Studi di Bari; 
K) di avere l'idoneità fisica alla collaborazione;(i candidati portatori di handicap, ai sensi della 
legge 5 febbraio 1992 n. 104, dovranno fare esplicita richiesta in relazione al proprio handicap, 
riguardo l'ausilio necessario per poter sostenere il colloquio); 

Policlinico - P.zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 



L) che il preciso recapito a cui devono essere inviate tutte le comunicazioni inerenti il presente 
bando è il seguente: (in difetto di dichiarazione varrà la residenza) via .... ., n° ..... , cap ......... ; 
città ..... ; prov ...... ; 
M) di indicare come Referente Scientifico da contattare a discrezione della Commissione 
Giudicatrice (campo obbligatorio): 

Dr/Prof 
Institution 
Position 
Street, City, ZIP code, State 
Telephone number 
e-mail 

N) di avere o non avere accesso a utilizzare mezzi per videoconferenza quali skype o messenger 
per effettuare eventuale colloquio in videoconferenza; 
O) di essere consapevole della veridicità della presente domanda e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali di cui all'aii. 26 della legge 4 gennaio 1968, n. 15 in caso di false dichiarazioni. 

Per la documentazione da allegare alla domanda, si veda l'art. 7 del Bando di selezione. 

(data) (firma autografa non autentica) 

N.B. Per eventuali informazioni sulle modalità procedurali di presentazione delle domande si potrà 
contattare direttamente il Dipartimento Interdisciplinare di Medicina ai seguenti numen: 
0039/080/5478036 dalle ore 10 alle ore 14 o scrivere all'indirizzo e-mail 
francesca. vadacca@uniba.it 

Policlinico - P.zza Giulio Cesare 11 - 70124 - Bari 
Tel. 080/5478036 - Fax 080/5478035 
e-mail: segretamm@dimimp.uniba.it 


